tÉ

CÂMARA MUNICIPÃL DE FoRTALEZA
Gabinete do Vereador Ronaldo Martins - Republicanos

INDICAÇAO N' /2023

DISPOE SOBRE A CONSTRUÇÃO NT UTT MICROPARQUE

NO BAIRRO DA PARANGABA, NA FORMA QUE INDICA.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA:

O Vereador Ronaldo Martins, no uso de suas atribuições legais que lhe foram

conferidas pelo artigo 127,ll do Regimento Interno do Parlamento, vem respeitosamente à

presença de Vossa Excelência requeÍer que, depois de ouvido o PLENÁRIO, seja aprovada a

presente INDICAÇÃO, que trata sobre a CONSTRUÇÃO DE UM MICROPARQUE NO

BAIRRO DA PARANGABA (entre as ruas Carlos Amora, Joaquim Moreira e 7 de

seternbro), NA FORMA QUE INDICA.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARÁ MUNIICIPAL DE FORTALEZA,

emfr» DÊ2023.EI

o TIÍ{S
publÍcahirs

l'1. I i:-:'iLÂTiVO' 'ioo

2 S }t0I 2023

0r-

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Gabinete 07 - Patriolino Ribeiro - Fortaleza/CE
CEP 60.810-460 - Fone: (85)3444. 8346

E-mail: vereadorronaldomartins@cmfor.ce.gov.br

t6 13 / 2A23

_,h_:

-

MARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete do Vereador Ronaldo Martins - Republicanos

INDICAÇÃO N'

PROJETO DE LEI N"

DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO ON UU MICROPARQUE

NO BAIRRO DA PARANGABA, NA FORMA QUE INDICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. lo. Fica autorizada a construção de um microparque entre as ruas Carlos Amora, Joaquim

Moreira e 7 de setembro, no bairro da Parangaba.

Art. 2o. Esta Lei será dotada de orgamento próprio, sendo suplanentado, se necessário.

AÍ. 4'. Esta Lei entra ern ügor na data e sua publicação, revogadas as disposi$es em

contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARA MUNIICIPAL DE FORTALEZA,

EMfl DE DE 2023.

lv.s

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Gabinete 07 - Patriolino Ribeiro - FortalezalcE
CEP 60.810-460 - Fone: (85)3444. 8346

E-mail: vereadononaldomartins@cmfor.ce.gov.br

RO

1643 /2023

fut. 3'. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 180 dias.

lü

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete do Vereador Ronaldo Martins - Republicanos

JUSTIFICATIVA

A incorporação de Microparques Urbanos é paÍe integal de uma política de

expansão

As iíreas verdes urbanizadas a partir da intervenção em pequenos espaços

abandonados, buscando novos lrsos e atividades que permitam o contato da população com a

natureza a partir da recuperação e ampliação de recursos naturais nas paümentaçôes e

mobilirários.

Esta política busca enfatizar a importância das espaçoes verdes ern harmonia com as

estruturas edificadas.

Sendo assim, tendo ern üsta a relevância e alcace social, pedimos pela aprovação da

presente proposição legislativa.

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Gabinete 07 - Patriolino Ribeiro - FortalezrcE
CEP 60.810-460 - Fone: (85)3444.8346

E-mail: vereadorronaldomartins@cmfor.ce.gov.br

aÜ

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete do Vereador Ronaldo Martins - Republicanos

Segue print do local sugerido:

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUMICIPAL DE FORTALEZA,

irs

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Gabinete 07 - Patriolino Ribeiro - FonalezalCE
CEP 60.810460 - Fone: (85)3444. 8346

E-mail: vereadorronaldomartins@cmfor.ce.gov. br

7!I
::T!

6

a

#
:I

a-,

EM-DE-